
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.11.2012 № 3051 

г. Кирово-Чепецк   

 
                 О торговле пиротехническими изделиями и  игрушками 
 

 В соответствии  с Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 № 1052  «Об 

утверждении требований пожарной безопасности при распространении и ис-

пользовании пиротехнический изделий», постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390  «О противопожарном режиме»,  другими нормативными ак-

тами, и учитывая, что пиротехнические изделия и игрушки при несоблюдении 

инструкций по их использованию представляют угрозу для жизни и  здоровья  

граждан,  особенно  для  детей и подростков, в целях  предотвращения пожаров, 

чрезвычайных  происшествий,  а также упорядочения торговли вышеуказанной 

продукцией администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Рекомендовать: 

          1.1. При хранении пиротехнических изделий и игрушек на объектах роз-

ничной торговли: 

- соблюдать требования инструкции (руководства) по эксплуатации пиротехни-

ческих изделий и игрушек; 

- хранить отбракованные пиротехнические изделия и  игрушки  отдельно от 

годных  для  реализации и иной продукции (товара); 

- размещать образцы пиротехнических изделий и игрушек в витринах, обеспе-

чив возможность ознакомления покупателя с надписями на изделиях, исключив 

при этом  любые действия покупателей с изделиями, кроме визуального осмот-

ра; 



- размещать пиротехнические изделия и  игрушки  не ближе  0,5 метра от 

нагревательных приборов системы отопления и исключив попадание прямых 

солнечных лучей. 

2. Начальнику отдела надзорной деятельности Кирово-Чепецкого района 

и города Кирово-Чепецка Чернышову Н.И. и начальнику межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кирово-

Чепецкий» Лучинину О.В. обеспечить надлежащий контроль над безопасной 

реализацией пиротехнических изделий и  игрушек, применять к нарушителям 

установленные законом меры  воздействия. 

3.  Признать утратившим силу постановление  администрации  муници-

пального образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области от 

22.11.2011 № 2606 «О торговле пиротехническими изделиями и игрушками». 

 

 

Глава администрации муниципального   

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                 В.Г. Жилин 


